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FJENDENS BØRN

Politikens Filmjournal fra 1952 har som hovedhistorie det republikanske 
partikonvent i Chicago. Der skal vælges mellem Eisenhower, berømmet 
general fra 2. Verdenskrig, og Robert Taft, leder af Senatet. ’Ike’ vandt 
snævert, med en vis Richard Nixon som vicepræsident. Udklædninger var 
allerede dengang opfindsomme.

Danmark på Film

Gorki Glaser-Müller

1952
7 min

2021
96 min

Patricios datter giftede sig i hemmelighed med den berygtede IS-terrorist 
Michael Skråmo og fulgte ham til Syrien i 2014. Fem år senere blev de 
begge slået ihjel. De efterlod sig syv små børn, der placeredes i fange-
lejren al-Hol. Den svenske regering gjorde ikke noget. Patricio giver sig selv 
et løfte – han må og skal redde sine børnebørn.
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Kurator og interviewer 
Ebbe Preisler’



KOKASSEN
Claus Bering var sin tids flittigste skaber af naturfilm (selv om han også 
kunne lave en film om at passe sin cykel!) ’Kokassen’ er et perfekt eksem-
pel på ’pars pro toto’: Fordyb dig i en lille del, så skildrer du også det 
store. Tal om biodiversitet!

Supergeolog Minik Rosing stak en ske ned i det finkornede afskrab, som 
indlandsisen bringer ud på havbunden omkring Grønland. Gennem eks-
perimenter, der vokser til helt afgørende dimensioner, opdager han det 
magiske mudders muligheder – f.eks. kan det gøre udpint jord i Afrika 
frugtbart. Nu skal indvinding og distribution ’bare’ opskaleres.

MAGISK MUDDER

GODT NYTÅR

SE MIG SOM JEG ER

Det er nytår, og Clara har besluttet sig for at holde nytår alene for første 
gang. Mest af alt for at sætte fokus på, at det er helt okay at fejre sådan en 
aften i sit eget selskab. Men aftenen er også resultat af et stressende 2022 
med flere indlæggelser på psykiatriske afdelinger. Det sku’ være så godt …

15-årige Rima har en autismediagnose. Hun drømmer om at gøre de ting, 
hendes jævnaldrene kan. Sarah er Rimas bedste veninde. De trøster hin
anden, når livet er svært – selv om det kan være udfordrende, når man 
hele livet har gået i specialklasse. Da Rima nærmer sig sin 18års fødsels-
dag, må hun langsomt lære at finde ud af, hvor hendes særlige styrker 
er. (De er der!)

17.02.2510.02.25

Clara S Kokseby 1983, 39 min

Louise Leth2024, 64 min

2023, 13 minClaus Bering 

2022, 71 minJakob Gottschau



HVAD MOR IKKE VED
’Hvad mor ikke ved’ er en sjov lille drillepind af en film. Far og mor, søn 
og datter. Hvordan er det med det der lille hemmelige liv? 

Balomania er en stor film, men også om en form for hemmeligt emne: 
Mindre grupper i Rio, Brasilien, producerer kæmpeballoner uden for 
myn dighedernes søgelys – det er forbudt at opsætte sådan nogle far-
lige bæster – og pludselig svæver endnu en i natten. Gå ind og find en 
samtale med instruktøren på ’Filmskolen.dk’. Ballonerne er filmet med et 
amatørkamera (man troede hun var spion); hun kom ind på den cubanske 
filmskole; hun hørte et foredrag her om spil og søgte ind på Filmskolen 
uden at kunne betjene en computer o.s.v., o.s.v.

BALOMANIA

VENUS

LIVET OG ANDRE PROBLEMER

’Venus’ er lavet med figurer af modellervoks – i en swingerklub! Et ægte-
par tænker, det måske kan forny deres samliv, hvis de drister sig hen i 
den lokale sexklub. Det går sådan set godt, men ikke helt som forudset. 
En rørende griner.

Max Kestner lærte vi at kende for hans ret geniale ’Rejsen på ophavet’, 
hvor han fortæller om sin familie tilbage i generationer i et særpræget 
filmsprog. Siden har han lavet komplekse film, som kræver, at man læg-
ger alle forventninger til side og kun se og hører. Heldigvis kommer han 
selv og åbner for sluserne.
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Tor Fruergaard 2016, 9 min

Max Kestner 2023, 93 min

2010, 9 min

2024, 99 minSissel Morell Dargis

Christoffer B Wiberg 



KUNSTEN AT SLÅ EVIGHEDEN I STYKKER
Carsten Jensen kan man enten få nok af eller slet ikke. Vi var mange, der 
opdagede hans talent, da han skrev tv-anmeldelser i Politiken. Siden har 
han udgivet den ene fascinerende bog efter den anden og – ikke mindst 
– bidraget til debat om klimaet i avisartikler. Her får vi ham på film.

Norske Petter Stordalen gjorde kometkarriere som hotelkonge, også i 
København. ’Cash’ er en serie i fire dele, hvor vi her begynder med første 
afsnit – bistået af de to instruktører, som vi før har haft meget glæde af 
i MandagsDokumentar. Eva har bl.a. skabt ’Vores lykkes fjender’ og ’Det 
gode liv’; Mikala f.eks. ’Ekstra Bladet uden for citat’ og ’Scandinavian Star’.
Eva er i dag dokumentarkonsulent ved Det danske Filminstitut, Mikala 
dokumentarchef hos DR.

CASH – OPTIMISTEN 1:4

IVALU

TSUMU – HVOR GÅR DU HEN MED DINE DRØMME?

”Ivalu er væk. Hendes lillesøster leder desperat efter hende, men faren er 
ligeglad.” skriver Filmstriben kort og godt. Filmen folder sig rørende ud, 
idet vi følger lillesøsterens eftersøgning.'

Filmens klipper, Lars Wissing, vandt prisen som årets klipper ved EKKOs 
Shortlist Award. Anders Walter kender vi fra Oscar-vinder ’Helium’.

TSUMU betyder ’hvor skal du hen?’ på grønlandsk. Lars (19 år) bor i Tasiilaq 
i Østgrønland, hvor der ikke er meget for ungdommen at se frem til. Hvis 
man vil læse videre, skal man til Nuuk, som ligger 700 km væk. Sammen 
med vennerne Eino og Thomas og andre unge i byen laver Lars teater 
for at udtrykke sine følelser og stå sammen mod selvmord og misbrug. 
Over en periode på to år har instruktør Kasper Kiertzner fulgt Lars og 
Eino, der samtidig har filmet sig selv og deres venner.
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2020, 36 min

Kasper Kirtzner2022, 41 min

2022, 17 min

2022, 84 minEva Mulvad/Mikala Krogh

Adam Paaske Anders Walter



ET EKSEMPEL: DEM PÅ GULVET
Denne EKKO-vinder (2022) rammer plet i en af nutidens hedeste debat-
ter: Om psykiatriens næsten umenneskeligt svære opgave. En aftenvagt 
på en lukket psykiatrisk afdeling starter som så mange andre. Ledende 
sygeplejerske Emma møder ind til sygemeldinger og akutte patienter, 
og personalet er nødt til at tænke kreativt for at komme igennem vagten.  
Utroligt velspillet, fornemt filmhåndværk.

’En ny natur’ er til gengæld en udramatisk, men påtrængende, guided 
tour rundt i den ’antropocæne’ periodes skadevirkninger. Filmen for klar-
er igennem både forskere og kunstneriske stemmer, hvordan menne-
skets handlinger har forringet levevilkårene for nærmest samtlige arter. 
Men også, hvordan vi kan gentænke vores syn på planter og dyr og 
menneskets rolle i naturen og biodiversitetskrisen. Pænt stort emne, men 
filmen ryster ikke på hånden.

EN NY NATUR

LIÐ VIÐ LIÐ

BELIEVER – KUNSTEN AT SÆLGE EN DRØM

Li∂ Vi∂ Li∂ er tragikomisk helt ned til roden. Da Ivars bil bryder ned på 
landevejen uden for Torshavn, bliver han tvunget til at ringe til sin bror 
Mikkjal efter hjælp. Problemet er bare, at de ikke rigtigt er på talefod mere. 
Mikkjal har travlt, men Ivar tilbyder penge for hjælpen, og broren accep-
terer modstræbende. Kommer bilen i gang? Hvor gode venner bliver de?

’Network marketing industrien’ indefra. En branche, der bliver kritiseret 
for at være et skjult pyramidespil. Mere end 70.000 danskere er involver-
et i network marketing, men ingen er større end ’Aloe vera kongen’ Kim 
Madsen fra Frederikshavn. Vi ser, hvordan Kim rekrutterer forhandlere til 
sit netværk, holder motiverende taler og modtager millionchecks. Filmen 
går tæt på Kims hårde opvækst, hans fejlslagne virksomheder, økonomiske 
kaos og turbulente liv, og han konfronteres med de fordomme og rea-
liteter, der er en del af hans højtelskede arbejde.
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2022, 26 min

2022, 60 min

1952, 7 min

2021, 89 minEsther Elmholt

Selma Trier
Andrias Høgenni (inst.)
Sune Kølster (komponist)

Anders Gustafsson / 
Kølster (komponist)



DEM DET ER VÆRD AT SAMLE PÅ
Denne ligefremme film er en vidunderlig historie om en dreng og en 
pige, der forlader deres ven/veninde-grupper for at være sammen. Og 
som uforvarende kommer ud for noget meget almindeligt … Så er der 
ikke sagt for meget.

Portræt af en generation af unge russere i perioden 2018 til 2022. Filmen 
følger tre unge kvinder: Alika, Alyona og Katya. De er rebeller og en del 
af en global ungdom, som drømmer om at leve et moderne liv i frihed. 
Efter Ruslands invasion af Ukraine befinder de sig i en ny virkelighed, der 
afkræver svære valg. I søgen efter kærlighed og venskab og med drøm-
men om at flygte fra Putins Rusland lever de i uvished. Filmen fortæller 
intimt og poetisk om de aktuelle livsvilkår og de uopsættelige beslutning-
er, som unge russere, der ikke kan se en fremtid i Rusland, står overfor.

SILENT SUN OF RUSSIA

ZTRIWER

MOOSA LANE

’Ztriwer’ er en herlig, løssluppen animationsfilm. Zebraen Zøren er den 
sejeste danser på savannen. Han er en stribet John Travolta. Men den 
bagende sol kalder på en kølig dukkert, og da Zøren ikke vasker sort og 
hvidt sammen, smider han striberne ved bredden og springer på hoved-
et i det lille vandhul. Gæt hvad der sker?

Moosa Lane er navnet på en provinsby i Pakistan. Anita Hopland er vok-
set op med sin pakistanke far og norske mor i Danmark. Som 25-årig 
beslutter hun sig for at undersøge sin pakistanske familie gennem sit 
kamera, og i løbet af de næste 15 år kommer hun tættere og tættere ind 
på livet af sin egen generation af unge i Pakistan. Hendes kusines datter 
Saima bliver et anker, indtil den dag hun skal giftes bort. ’Moosa Lane’ 
er en personlig familiefortælling i bredformat, hvor alle følelser får lov at 
farve lærredet undervejs.
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Amalie Næsby Fich 2022, 16 min

Anita Mathal Hopland2023, 71 min

2016, 11 minJonas Frost

2020, 78 minSybilla Tuxen



KLIMAKRIGEREN
Liv misser både studenterhuen og festerne for at lede en klimastrejke. 
Som aktivist er hun villig til at gå meget langt i klimaets navn. Men kon-
flikterne bygger sig op, ikke bare i lokalmiljøet, hvor politikerne vender 
hende ryggen, men også derhjemme, hvor fødselsdagsgaven fra mor-
mor er en flybillet til Spanien. 

Vi afslutter denne serie med musik! Set udefra går det godt for Lukas 
Graham. Hver gang han sætter et nyt mål, opnår han det. Han bliver 
signet på en stor international label, han arbejder med de største pro-
ducere, han bliver fløjet rundt i hele verden til de største scener. Lukas 
begynder endda at stifte familie, men det er ikke sådan at jonglere med 
så mange elementer. Drømmene kan nemt blive til mareridt.

7 YEARS OF LUKAS GRAHAM

28.04.25

2022, 16 min

2020, 78 min

Anna van Deurs 

René Sascha JohansenPr
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